


Čoho sa vzdať (nielen) v pôstnom 
období? 

 

VZDAJ SA... 

 sťažovania – zameraj sa na vďačnosť; 
 pesimizmu – buď optimistom; 
 bedákania – uvažuj láskavo; 
 neprimeraných obáv – zver všetko 

Bohu; 
 znechutenia – buď plný nádeje; 
 zúrivosti – vráť sa k odpusteniu; 
 nenávisti – zlo dobrom odplácaj; 
 negativizmu – buď pozitívny; 
 hnevu – buď trpezlivý; 
 malicherností – staň sa vyzretejším; 
 smútku – raduj sa z krásy, ktorá je 

vôkol teba; 
 žiarlivosti – modli sa za dôveru; 
 ohovárania – kontroluj svoj jazyk; 
 hriechu – vráť sa k čnosti; 
 rezignovania – vytrvaj. 

 

Saletíni Rozkvet 
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Drahí bratia a sestry!  

Počas každého pôstneho obdobia nás 

Boh vyzýva k obráteniu. Môže si teda každý 

z nás dať otázku, na čo sa máme zamerať a 

čo máme robiť v priebehu týchto nasledujú-

cich štyridsiatich dní. Odpoveď môžeme 

vždy nájsť v Božom slove a spolu s uče-

níkmi požiadať Ježiša Krista slovami: 

„Pane, nauč nás modliť sa!“ Najlepším 
učiteľom v týchto dňoch bude dozaista Ježiš 

Kristus. Sám Ježiš bol mužom modlitby. 

Miesta, ktoré si vyberal pre tento rozhovor 

so svojím Otcom,  boli rôzne. Nemodlil sa 

len v synagógach a v chráme, ako to aj robili 

zvyčajne zbožní Židia, ale boli to miesta v 

súkromí a v samote. Jedným takým 

dôležitým miestom bola Getsemanská 

záhrada, ktorú zachytávajú vo Svätom Písme 

viacerí evanjelisti, ako boli napr. Matúš a 

Marek. Lukáš vo svojom evanjeliu 
zdôrazňuje jeden dôležitý detail: „V smr-

teľnej úzkosti sa ešte vrúcnejšie modlil, 

pričom mu pot stekal na zem ako veľké 

kvapky krvi.“ (Lk 22, 43-44) Pre 

zaujímavosť, podľa výpovedí mnohých 

odborných lekárov je možné, aby sa človek 

potil krvou a to v prípade, keď prežíva 

mimoriadny strach alebo vnútorný boj, 

vtedy sa zvýši jeho krvný tlak, jemné 

vlásočnice pod povrchom kože na čele 

popraskajú a malé kvapky krvi sa zmiešajú s 

kvapkami potu, čo spôsobí, že sa človek potí 
krvou. Nevieme si ani predstaviť, akú agóniu 

musel prežívať Ježiš pred svojím utrpením a 

smrťou. Toto miesto agónie som mal tú 

milosť sám navštíviť a modliť sa na tomto 

mieste, kde vyslovil Ježiš tú najkrajšiu, ale 

aj najdôležitejšiu modlitbu ako vzor pre 

každého z nás. Ježiš si kľakol a modlil sa: 

„Otče, ak chceš, vezmi odo mňa tento 

kalich! No nie moja, ale tvoja vôľa nech sa 

stane!“ (Lk 22,42) Táto modlitba je 

rozhodnutím lásky. V záhrade Eden, kde 

sme všetci zakúsili moc smrti a hriechu, kde 

sme sa dobrovoľne rozhodli nepočúvať 

Boha, ale hlas diabla, práve Getsemany sú 

miestom, kde i my sa počas štyridsiatich dní 

môžeme rozhodovať pre lásku. To ale 

znamená zriecť sa vlastnej vôle, vzdať sa 

svojich plánov a predstáv, ale najmä sa 

vzdať hriechu. Toto je veľmi náročné, lebo 
ako aj sv. Peter vo svojom liste píše: „Diabol 

obchádza ako revúci lev a hľadá, koho by 

zožral. Postavte sa mu teda pevní vo 

viere.“ Tento klamár sa nás bude snažiť 

všetkými možnými spôsobmi odlúčiť od 

modlitby, od vzťahu s Kristom. Takým 

pokušeniam sme vystavení každý deň. Sú 

nimi: strach o majetok, o peniaze, o prácu, 

hľadanie pôžitkov, ktoré ponúka tento svet.  

Milí priatelia, Olivová hora nie je len 

miesto agónie, zrady Judáša, ale je aj 
miestom, kde Ježiš povedal  svojim 

učeníkom po svojom zmŕtvychvstaní: 

„Choďte do celého sveta a hlásajte 

evanjelium všetkému stvoreniu. Kto uverí 

a dá sa pokrstiť, bude spasený, ale kto 

neuverí, bude odsúdený. Tých, čo uveria, 

budú sprevádzať tieto znamenia: v 

mojom mene budú vyháňať zlých duchov, 

budú hovoriť novými jazykmi, hady budú 

brať do rúk a ak niečo smrtonosné vypijú, 

neuškodí im, na chorých budú vkladať 

ruky a tí ozdravejú. Keď im to Pán Ježiš 

porozprával, bol vzatý do neba a zasadol 

po pravici Boha.“ (Mk 16, 16-19) Ježiš 

Kristus je s nami až do skončenia sveta. 

Nikdy nás neopustil a nikdy nás neopustí. 

Tak ako jeho posilňoval v Getsemany anjel 

pri tejto modlitbe, tak bude posilňovať aj nás 

v týchto dňoch pôstu. Láska je 

rozhodnutie. Vždy máme na výber. Sú dve 

cesty: Cesta života alebo cesta smrti. Niet 

strednej cesty. Nemôžem robiť    s    Bohom 

Láska je rozhodnutie 
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kompromisy. Pravá cesta, ktorá vedie k 

životu večnému, je Ježiš Kristus, lebo On 

hovorí: „Ja som cesta, pravda a život. Nik 

neprichádza k Otcovi, ak len nie skrze 

mňa.“ (Jn 14,6) Kto si vybral Krista, vybral 

si lásku bez hraníc. To je láska 

bezpodmienečná, ktorá presahuje každú 

moju ľudskú túžbu.  

Nech aj v našich rodinách, v našej 

farnosti, v našich spoločenstvách môžeme 
uskutočňovať slová, ktoré počúvame, nech 

podľa nich môžeme aj žiť a dosiahneme 

toho, čo sľubujú. Slová Ježiša Krista sú 

Duch a život. Nech Ježiš Kristus vládne v 

našich srdciach a pretvára naše srdcia podľa 

jeho srdca, ktoré bolo z lásky k nám 

prebodnuté a z ktorého vytekajú pramene 

živej vody. Čerpajme a načrime túto vodu 

pre tento pôstny čas aj do našich životov.  

 

Kaplán Petr

Koledovanie Dobrá novina 

Aj tento rok sme mladí a deti našej 

farnosti šírili radostnú zvesť o narodení 

Ježiška. Vďaka priaznivej kovidovej situácii 

sme vás opäť mohli navštíviť osobne a 

ohlásiť dobrú novinu priamo vo vašich 
domácnostiach. Po mesiaci príprav a 

nácvikov pekných básničiek a pesničiek sa 

nás 54 erkárov zišlo 26.12.2022 v KKD a po 

posledných prípravách sme sa v piatich 

skupinkách rozišli koledovať do vašich 

rodín. Robilo nám veľkú radosť, že môžeme 

šíriť úsmev a zároveň podporiť dobrú vec. 

Peniažky sme koledovali pre africkú krajinu 

Keňu pre podporu tamojších pestovateľov 

plodín, čím sme pomohli mnohým ľuďom v 

inom kúte sveta a priniesli sme nádej tým, 
ktorí ju potrebujú. Aj vďaka vašej pomoci 

sme vyzbierali krásnu sumu 3 285€. Ďaku-

jeme vám! 

 

Miništrantský futbal 

Počas vianočných prázdnin sme sa 

rozhodli zmerať si svoje sily v športe. A čo 

môže byť lepšie, ako si ich zmerať v najpo-

pulárnejšom športe na svete – vo futbale? 

Preto sme sa stretli v telocvični na ZŠ s MŠ 

Antona Bernoláka v Martine, kde sme spolu 

miništranti s našimi kňazmi predviedli 
bravúrne výkony. Stretli sme sa starší aj 

mladší, väčší aj menší miništranti, rozdelili 

sa do troch tímov a predvádzali našu 

najlepšiu hru. A ako sa zvykne vravieť, 

víťazmi sme boli všetci, ktorí sme sa v tento 

deň stretli a mohli si spolu užiť zábavu, 
bližšie sa spoznať a ukázať naše bojovné 

duše počas hry. Verím, že spoločne opäť 

zorganizujeme aspoň tak úspešnú akciu, 

akou bola táto. 

 

Aktivity eRkárov 

Fungovanie eRka v našej farnosti bolo 

odjakživa založené na robení akcií pre deti a 

mládež, či už v rámci poobedňajších stretiek, 

táborov alebo prespávačiek. Po väčšej od-

mlke stretiek sa ich činnosť opäť obnovila na 
začiatku tohto školského roka. Vďaka nim 

majú deti priestor pre organizovanú a 

príjemnú zábavu. Chceme medzi deťmi i 

animátormi vytvárať spoločenstvo založené 

Zo života vrútockej farnosti 
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na priateľstve a prijatí. Už sme spolu zažili 

Dobrú novinu – koledovanie počas Vianoc, 

slávnosť sv. Jána Bosca či skvelý karneval. 

Základom našich stretiek je modlitba a 

radosť zo spoločenstva. Naše stretká sa 

nezaobídu bez pohybovej aktivity, niečoho 

tvorivého alebo aj nových informácií (o 

eRku, svätých,…). Spoločný čas sa snažíme 

využiť vždy na 100%. Veď sme pozvaní – 

radostnou cestou svedectva viery, kráčajme 
spolu malí i veľkí. 

 

Návšteva dp. O. Šmidriaka a slávnosť 

sv. Jána Bosca 

V  dňoch 29. – 31. januára našu farnosť 

navštívil bývalý vrútocký kaplán O. 

Šmidriak. V nedeľu 29.1.  sa prihováral 

farníkom počas kázne na sv. omši o 9:30 h, 

na ktorej si spomínal na časy spred 30 rokov, 

kedy bol vysvätený za kňaza a Vrútky boli 

jeho prvým kaplánskym miestom. Prítom-
ných veriacich povzbudil, že kostol je náš 

domov, domov našej duchovnej rodiny. 

V Evanjeliu sme počuli o blahoslavenstvách 

a dp. O. Šmidriak osem blahoslavenstiev 

prirovnal ku spektrálnym farbám svetla, 

blahoslavenstvá sú akoby tieto farby svetla 

lásky, ktoré nás učia milovať a evanjelizovať 

znamená milovať. 

V pondelok 30.1. otec Ondrej slúžil 

večernú sv. omšu a po nej mal prednášku 

o svojom pôsobení na misiách v Kazach-

stane a Rusku. Otec Ondrej spomína na 
misie s láskou. Stretáva ľudí z rôznych 

náboženstiev. Čo všetkých spája, je 

srdečnosť, ochota pomôcť. Otec Ondrej 

spomínal mnohé zaujímavosti. Jednou 

z nich je fakt, že v Rusku nebolo nábo-

ženstvo v čase komunizmu tak potlačované 

ako u nás. V 90-tych rokov minulého 

storočia tak v Rusku či Kazachstane rástli 

nové chrámy, ktoré dnes zívajú prázdnotou.  

V utorok 31.1. sa opäť po štyroch rokoch 

konala slávnosť sv. Jána Bosca, patróna 
mládeže a miništrantov. Večernú sv. omšu 

slúžili spoločne vrútocký pán farár J. Dekan, 

otec O. Šmidriak – saleziánsky dobrovoľník 

a bývalý vrútocký farník – sučiansky pán 

farár P. Pečko. Slávnostná sv. omša bola 

sprevádzaná krásnym spevom mládež-

níckeho spevokolu. Začala sa za zvukov 

piesne Salve Don Bosco santo  slávnostným 

sprievodom malých – budúcich miniš-

trantov, ktorých nasledovali starší 

miništranti spolu s kňazmi. V kázni sa 
mládežníkom, miništrantom a všetkým 

veriacim prihovoril dp. O. Šmidriak. Spomí-

nal na svoje pôsobenie vo Vrútkach, na to, 

ako v tých časoch bolo pri oltári veľké 

množstvo miništrantov, v súčasnosti sú už 

otcami a majú deti,  mnohí z nich sú 

v kostole ako doma a vedú svojich synov 

tiež k miništrovaniu. Zdôraznil, aké je 

dôležité zasiať už v mladom veku deťom do 

sŕdc Božiu blízkosť, vzťah k chrámu ako 

k miestu, kde sa stretávajú farníci ako jedna 
rodina. Pripomenul tiež prítomnému kňazovi 

P. Pečkovi, že je jeho najstarší kňaz z 

bývalých miništrantov. Povzbudil prítom-

ných, aby si vážili každého kňaza a pripo-

menul Don Boscov štýl: nerozprávať veľa 

a dlho o Bohu, ale zato krátko a často a žiť 

v radostnom duchu v Božej blízkosti, 

vydávať drobné každodenné svedectvá 

s veľkou láskou všade, kde sa nachádzame, 

či už doma, v práci či v škole. Po kázni bolo 

trinásť chlapcov – čakateľov povýšených do 

miništrantského stavu. Najskôr boli 
prečítané ich mená, potom prečítali 

miništrantský sľub, po ktorom im boli 

odovzdané miništrantské rúcha, ktoré im 

starší miništranti pomohli obliecť a od tej 

chvíle sa už malí miništranti presunuli do 

svätyne ku kňazom a ostatným miniš-

trantom. Na konci sv. omše novoprijatí 

miništranti prijali z rúk kňaza miništrantský 

dekrét. Zároveň, ako tomu bývalo zvykom, 

boli vyhlásené výsledky účasti miništrantov 

za rok 2022. Štatistika bola ovplyvnená ešte 
zo začiatku roka proticovidovými opatre-
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niami, preto sú údaje až od mesiaca apríl. To 

spôsobilo aj znížené čísla. Aspoň raz v roku 

2022 miništrovalo celkovo 60 rôznych 

miništrantov. Desať najlepších miništrantov 

si prevzalo vecné odmeny vo forme knihy 

a čokolády a najlepšiemu miništrantovi roka 

bol odovzdaný putovný pohár, ktorý získali 

bratia Adam a Samuel Gajdošovci. Po svätej 

omši sa mladí presunuli do KKD, kde ich 

čakala chutná večera vo forme rezňa so 
zemiakovou kašou a uhorkami. Ďakujeme 

všetkým, ktorí akokoľvek prispeli 

k priebehu tejto slávnosti a veríme, že im to 

Pán oplatí v ich životoch.   

 

 

 

Detský karneval 

V sobotu 11. februára sme sa stretli 

v KKD pri príležitosti detského karnevalu 

s témou LES. Prišli tu zblúdilí turisti, 

čarovní elfovia, ba aj lesné víly. Ďalej aj vlci, 

líška, zajac, žaba, ježko, sova, motýľ či iné 

lesné zvieratká. Zavítali ku nám aj 

muchotrávky, dubáky, rastliny i stromy. 

Dokonca nás navštívil aj svätý František 

a dinosaurus. Každá lesná noha, kopyto či 
krídlo sa tu objavilo. Na skvelú hudbu sme 

si potancovali a pospievali. Nezabudli sme 

ani na pár eRko ukazovačiek. Podarilo sa 

nám spolu prežiť príjemný a radostný čas. 

Ďakujeme šikovným rodičom za maškrty, 

ktoré doniesli. DJ-ovi a fotografovi tiež 

ďakujeme. Už teraz sa tešíme na ďalšie 

spoločné akcie. 

 

 

 

1. Hanzel Andrej 82  20.= Ramšík Dávid 18  40.= Maťovčík Matej 4 

2. Gajdoš Adam 74  22. Ramšík Samuel 15  42.= Kontra Sebastián 3 

3. Gajdoš Samuel 71  23. Ramšík Andrej 12  42.= Köteleš Adam 3 

4.= Maťovčík Matúš 47  24.= Holeša Tadeáš 9  42.= Maťovčík Peter 3 

4.= Vician Oliver 47  24.= Strnisko Jozef 9  42.= Tabak Andrej 3 

6. Rác Denis 46  26.= Botur Justín 8  42.= Tuka Tobiáš 3 

7. Kadučiak Rudolf 45  26.= Maťovčík Martin 8  47.= Barčin Dávid 2 

8. Oračko Tomáš 44  26.= Tuka Lukáš 8  47.= Beca Filip 2 

9. Vician Timotej 39  29.= Hanzel Jakub 7  47.= Hanzel Martin 2 

10. Goffa Rafael 32  29.= Krcho Oliver 7  47.= Chlebko Matej 2 

11. Javorský Dominik 30  29.= Krcho Samuel 7  47.= Petrovič Sebastián 2 

12. Boba Dominik 28  29.= Masaryk Samuel 7  47.= Strnisko Marián 2 

13.= Boba Kristián 25  33.= Krcho Martin 6  53.= Camponi Lorenzo 1 

13.= Maťovčík Ondrej 25  33.= Švento Jakub 6  53.= Dibala Richard 1 

15. Bičan Marek 22  33.= Tabačar Pavol 6  53.= Kalinčiak Juraj 1 

16.= Goffa Ján 21  36.= Chabada Jakub 5  53.= Klocháň Šimon 1 

16.= Köteleš Lukáš 21  36.= Chabada Lukáš ml. 5  53.= Madara Tomáš 1 

16.= Mamatej Pavol 21  36.= Chabada Lukáš st. 5  53.= Ripka Kristián 1 

19. Križan Juraj 19  36.= Kontra Andrej 5  53.= Sopko Jakub 1 

20.= Goffa Tobiáš 18  40.= Chlebko Pavol 4  53.= Švento Jozef 1 

Vyhodnotenie účasti miništrantov za rok 2022 
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Od 1. júla 2022 bol poverený vedením 

vrútockej farnosti nový pán farár dp. 

Jaroslav Dekan. Po niekoľkých mesiacoch 

jeho pôsobenia v našej farnosti sme s ním 

urobili rozhovor, aby sme ho lepšie spoznali 

a priblížili ho vrútockým farníkom.  

Pán farár, môžete nám povedať, kedy 

a kde ste sa narodili a v krátkosti pred-

staviť svoju rodinu? Narodil som sa 

v Považskej Bystrici pred 40 rokmi, ale 

pochádzam z Púchova. Otec je z troch detí 

a mama z piatich, takže sme pomerne veľká 

rodina. Rodičia prakticky celý život 

pracovali v gumárenskej fabrike, otec ako 

údržbár a mama robotníčka. Mám o tri roky 

mladšieho brata a vyrastali sme v rodinnom 

dome spolu s babkou a dedkom, čo bolo tiež 

veľmi dobre a rád si na to spomínam. 

Kde ste absolvovali základnú i strednú 

školu a aké záujmy ste mali v tej dobe? 

Základnú školu ako aj strednú 

priemyslovku som absolvoval v Púchove 

a po maturite som sa prihlásil na teologickú 

fakultu. Záujmy v tej dobe som mal asi ako 

všetky deti alebo mladí. Bývame pod 

kopcom a zo záhrady je prístup hneď do lesa, 

takže veľa času sme ako deti trávili lozením 

po stromoch, stavaním bunkrov, hrali sa na 

vojakov a pod. Dnes sa to môže zdať deťom 

nepredstaviteľné, ale vtedy mobily ešte 

neboli dostupné pre bežných ľudí. Vozili 
sme sa na bicykloch a hrali na ulici futbal. 

V štvrtom alebo piatom ročníku ZŠ som 

začal aj miništrovať a zapájať sa do života 

farnosti. Keď som končil základnú školu, 

začal som chodiť aj na mládežnícke stretká 

a do spoločenstva vo farnosti, aj keď my sme 

to vtedy tak oficiálne nevolali, bolo to také 

prirodzené.       

Kedy ste pocítili túžbu po kňazstve 

a bolo to pre Vás jednoduché 

rozhodovanie?  

Nemôžem povedať, že už od malička 

som vedel, že budem kňazom, to nie. Bolo to 

tak postupne, asi aj tým, že som miništroval 

a vnímal som kňazov v našej farnosti. 

Rozhodnutie som urobil s tým, že pôjdem za 

pánom dekanom, s ktorým som mal dobrý 

vzťah a že mu poviem o svojom úmysle. 

Samozrejme, som 
sa za to aj modlil, 

aby som sa správne 

rozhodol. No a pán 

dekan, keď som za 

ním prišiel s malou 

dušičkou, mi 

povedal, že to tiež 

tak vidí a že dáme 

prihlášku do 

seminára. Prijali 

ma, a tak som po maturite nastúpil do 
kňazského seminára v Nitre. Takže to 

rozhodovanie tak postupne dozrievalo. 

Boli ste dobrým študentom v seminári, 

alebo ste občas potrebovali aj nejaký ten 

„ťahák“? 

Myslím, že v celku dobrým. Iste, že 

štúdium v seminári som bral už vážnejšie. 

Ťahák som použil asi len dvakrát. Bolo to na 

latinčine :-).  

Kedy ste boli vysvätený a kde všade ste 

pôsobili pred Vaším príchodom do 

vrútockej farnosti? 

Po šiestich rokoch v seminári, na ktoré 

veľmi rád spomínam, som kňazskú 

vysviacku prijal 23.6.2007 z rúk otca 

biskupa Viliama Judáka. Rok predtým 

diakonát. Tento rok to bude 16 rokov. Ako 

novokňaz som dostal prvé kaplánske miesto 

v Krásne nad Kysucou, kde som bol 3 roky 

kaplánom. Veľmi rád si na to spomínam. Pre 

každého kaplána je dôležitá tá prvá farnosť. 

Ale rád si spomínam aj na tie ostatné, 

Rozhovor s vrútockým pánom farárom 
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samozrejme. Potom som bol kaplánom 

v Žiline Solinky, Turzovka a naposledy ako 

farský administrátor v novej farnosti 

Považská Bystrica – Sv. rodiny. Všade po 4 

roky. Tak verím, že vo Vrútkach budem 

dlhšie :-).  

Je niektorý z kňazov Vaším vzorom, 

prípadne máte nejakého obľúbeného 

kazateľa? 

Je ich niekoľko. Najprv sú to tí, ktorí 
pôsobili v Púchove. Ako malý miništrant 

som vnímal pána preláta Štefana Palkoviča. 

Za jeho dlhého pôsobenia vo farnosti 

vychoval tiež niekoľko kňazov. Ďalej to bol 

Mons. Jozef Daško,  do seminára som 

nastupoval za pána dekana Jozefa Bagina 

a napokon Mons. Michal Keblúšek. Potom 

to boli aj mnohí kapláni pôsobiaci v našej 

farnosti. Počas kaplánskych čias to boli 

najmä farári, pri ktorých som bol ako kaplán. 

Všetkým týmto kňazom som vďačný a od 
každého som si mohol niečo zobrať a iste 

každý z nich ma ovplyvnil nejakým 

spôsobom.  

Mali ste nejaké plány (predstavy), 

s ktorými ste prišli do našej farnosti? 

Plány a predstavy sa nám môžu často 

rýchlo rozsypať a potom zostáva frustrácia. 

Takže až také plány a predstavy som nemal. 

Rovnako nie je dobré mať ani predsudky. 

Naučil som sa, že často to býva úplne inak, 

ako vám niekto povie alebo dopredu vykreslí 

situáciu. To sa týka aj farností. Plány 
a predstavy si vytváram radšej až na základe 

svojej skúsenosti. 

Ste u nás už niekoľko mesiacov. 

Prekvapilo Vás niečo v našej farnosti? 

Áno, milo ma prekvapilo, koľko farníkov 

je ochotných pracovať a pomáhať vo 

farnosti. 

Máte nejaký obľúbený film alebo 

knihu, ktoré by ste nám mohli odporučiť?  

Pri tom dnešnom množstve kníh a filmov 

ani neviem konkrétne, čo by to bolo. Ale asi 
by sme si mali vyberať také knihy a filmy, 

ktoré nám pomáhajú a sú povzbudením.  

Kde a ako rád trávite svoj voľný čas? 

Asi ako každý, s ľuďmi, s ktorými si 

rozumiem a mám si čo povedať. V jednej 

farnosti sme mali psíka, ten tiež zaberie dosť 

času. Čo sa týka športových aktivít, 

rekreačne futbal, lyžovanie, bicykel.  Ale už 

nejaký čas to dosť  zanedbávam, pretože som 

mal úraz s platničkou a zostal som taký 

opatrný potom a priznávam, že som aj 
zlenivel.    

Ako dlho Vám trvá pripraviť si kázeň 

na nedeľu? 

Niekedy hodinu, niekedy aj pol dňa 

a nič... :-)  

Aj Vám sa pri modlitbe chce spať?   

Niekedy áno. Večer je to pochopiteľné, 

keď je už neskoro. Ale stáva sa to aj ráno, 

keď sa s pánom kaplánom modlíme breviár 

a začne sa nám obidvom driemať. Vtedy 

hovoríme, že tá modlitba nás upokojuje :-). 
Môžeme Vám my, vrútockí farníci, 

nejak pomôcť, aby ste sa u nás cítili 

príjemne? 

Už pomáhate, pretože ja sa tu dobre 

cítim. Ďakujem. 

Chceli by ste ešte niečo povedať 

čitateľom Svetla Pravdy?  

Chcel by som čitateľom odkázať, aby 

neboli príliš kritickí k tomuto časopisu, 

pretože každý môže vylepšiť jeho obsah 

a prispieť. Skôr než začnem kritizovať, 

musím si položiť otázku, čo ja som urobil pre 
to, aby to bolo lepšie? Teda aj kritika je 

dôležitá, aj vítaná, ale zároveň treba aj 

priložiť ruku k dielu. Prajem všetkým 

čitateľom, aby tu našli povzbudenie a to, čo 

potrebujú. 

Pán farár, ďakujeme Vám za odpovede 

a do Vašej kňazskej služby Vám vyprosujeme 

Božie požehnanie a milosť, zdravie, šťastie, 

lásku a pokoj. 

                                                                                                

Redakcia Svetla Pravdy   
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Názov „slobodní murári“ naznačuje 

stavebnú aktivitu. Nie je však doložené 

spojenie prvých známych murárskych lóží 

so stavebnými cechmi. Isté ale je, že 

v lóžach (pomocných budovách vedľa 

stavby) niekdajších murárov sa nad 

spoločným dielom stretávali kamenári 

s geometrami, sochármi, maliarmi, sklármi, 

architektmi a ďalšími profesiami.² Pomeno-

vanie slobodomurár (angl. freemason) sa 

prvýkrát objavilo roku 1376 na jednej 
londýnskej listine.³ Podľa iných prameňov to 

boli stavbári dómu vo vtedy nemeckom 

Štrasburgu, ktorí sa ako prví v Nemecku 

nazvali slobodnými murármi (franc-

maçons). 

Pojem lóža pochádza z francúzskeho 

slova loge a označovalo sa ním miesto 

tajných zhromaždení, a potom aj samotné 

zhromaždenia, na ktorých majster poučoval 

svojich pracovníkov, rozdeľoval im úlohy 

a kontroloval postup práce. Boli to 

jednoduché šopy, robotnícke prístrešia, kde 
osobitní strážcovia znemožňovali prístup 

nezasväteným osobám.¹ Iné pramene 

uvádzajú, že označenie lóža je prevzaté 

z anglického pojmu lodge (staviteľská 

chyža) a pôvodne slúžila staviteľom ako 

dielňa i priestor na bývanie a zhromaž-

ďovanie.³ 

Hneď na začiatku je potrebné povedať, 

že o historickom pôvode slobodomurárstva 

sa doteraz nepodarilo získať spoľahlivé 

informácie. Jednou z hlavných príčin je tu 
sama povaha čo najprísnejšieho tajomstva, 

ktorým sa vždy zahaľovali slobodomurárske 

lóže. Preto vážni autori delia dejiny 

slobodomurárstva na dve presne vymedzené 

obdobia – pred a po roku 1717. O historic-

kom slobodomurárstve hovoria iba počnúc 

rokom 1717, keď sa štyri anglické nezávislé 

lóže v Londýne zjednotili a utvorili prvú 

Veľkú lóžu (presne 24. 6. 1717) na čele 

s veľmajstrom A. Sayerom. Tento rok sa 

považuje v bežnej literatúre za počiatok 

novodobého slobodomurárstva. Ale už 

samotný fakt, že tú Veľkú lóžu vytvorili štyri 

predtým jestvujúce lóže, jasne dokazuje, že 

išlo iba o nový typ organizácie, nie 

o skutočný začiatok lóžových združení.¹ 

John Hamill, jeden z najuznávanejších 

súčasných slobodo-murárskych expertov, 
v jednom rozhovore povedal: „Vieme veľmi 

málo o vzniku slobodomurárstva a ranom 

vývoji rituálov. Najstaršie známe fragmenty 

rituálov pochádzajú z deväťdesiatych rokov 

17. storočia. Nevieme, čo sa dialo 

predtým.“² V súčasnosti existujú tri hlavné 

teórie o pôvode slobodomurárov: z cechu 

stredo-vekých kamenárov; z rozenkruciánov 

(Rád ružového kríža) a iných ezoterikov 17. 

storočia; a napokon z templárskych rytierov. 

Teória templárov je síce najromantickejšia, 

ale najmenej pravdepodobná.² Zakladatelia 
novodobého slobodomurárstva už celkom 

odmietali uznať existenciu duše i Boha. 

Pretože však pre ľudské konanie potrebovali 

udať nejakú etickú normu, našli ju 

v najvyššej autorite štátu, ktorému 

pripísali ničím neobmedzenú moc. Z toho 

vyplýva, že už od počiatku boli vzdialení 

kresťanskému chápaniu človeka i sveta. 

V roku 1723 bola potvrdená londýnskou 

Veľkou lóžou jej Konštitúcia (ústava), 

ktorú zostavil Dr. James Anderson. 
Predstavil v nej dejiny slobodných murárov, 

ich povinnosti a organizačnú štruktúru lóže. 

Dozvedáme sa tu, že slobodomurári 

vyznávajú „Religion, in which all men 

agree“ – teda „náboženstvo, v ktorom sa 

všetci ľudia zhodnú“! Z tohto základného 

zákona vychádzajú potom všetky ostatné 

Slobodomurárstvo 

) 
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povinnosti slobodomurára, ktoré sa časom 

v rozličných krajinách, ba i v tej istej krajine 

v rozličných lóžach môžu aj meniť, čo sa aj 

dosť často stávalo. Aj preto nemožno 

hovoriť o jedinom slobodomurárstve, 

lebo v jeho lone sa za tých uplynutých tristo 

rokov vyvinuli rozličné tendencie, aj 

odtrhnutia jednotlivých lóží od ich hierar-

chicky nadriadených Veľkých lóží. Tie 

odtrhnuté lóže si časom vytvorili vlastné 
Veľké lóže, ktoré sa navzájom neuznávajú. 

Všetkým je ale spoločné odmietanie 

akéhokoľvek zjaveného náboženstva, 

najmä Katolíckej cirkvi. Pojem „Veľký 

Architekt Vesmíru“, ktorým slobodo-

murári označujú akúsi najvyššiu silu 

v prírode, nemá nič spoločné s jediným 

Bohom v troch osobách, ktorého vyznáva 

Katolícka cirkev, pretože ho vysvetľujú ako 

čosi imanentné v mechanizme vesmíru 

v zmysle filozofického deizmu. Ba niektorí 
slobodomurári si v ňom ctia Satana.¹ 

V nasledujúcich riadkoch si pripomenieme 

niečo z toho, čo na tému slobodomurárstva 

povedal pred 10-timi rokmi P. Vojtěch 

Kodet, Th.D., O.Carm. 

Slobodomurári nevznikli až v roku 1717, 

kedy bola ustanovená v Anglicku Veľká 

lóža, dokonca ani nenadväzovali na združe-

nie staviteľov chrámov, ako sa všade píše, 

ale na tajnú okultnú spoločnosť rozen-

kruciánov, ktorí tu existujú už od 14. 

storočia. Slobodomurári síce popierajú, že 
by boli náboženskou spoločnosťou, ide však 

o gnostickú sektu s mnohými magickými 

prvkami zozbieranými zo všetkých starých 

kultúr. Každý stupeň zasvätenia má svoju 

náuku, svoj rituál a symboly. V zasvätení 

nižšieho stupňa nemusí človeku dôjsť, o čo 

vlastne ide. Od prvého stupňa sú však 

členovia rafinovane zasväcovaní pomocou 

rituálov, symbolov, tajných slov a prísah 

Veľkému Architektovi Vesmíru, ktorý je 

až v posledných stupňoch zasvätenia 
odhalený ako Lucifer a predstavený ako 

univerzálne otcovstvo Boha, Ranná hviezda, 

a je uctievaný ako Boh. Každý slobodomurár 

je viazaný prísahou mlčanlivosti, ktorá sa 

týka vlastných sedení lóže, rituálov, 

výkladov symbolov a poznávajúcich zname-

ní. Slobodomurár nemusí svoju príslušnosť 

k slobodomurárom tajiť, je však prísahou 

zaviazaný, že nesmie prezradiť členstvo 

iného slobodomurára. Z tohto dôvodu sa dá 

len veľmi ťažko overiť, kto slobodomurárom 
je a kto nie. Slobodomurár má mať prehľad 

o lóžach nižšieho stupňa zasvätenia a ich 

členoch, môže mať znalosti i o lóžach 

rovnakého stupňa a udržovať na tejto svojej 

úrovni kontakty, nemá však absolútne 

žiadne právo byť informovaný o lóžach 

vyššieho stupňa a o tom, kto ho vlastne riadi. 

Slobodomurári najnižších stupňov často 

nevedia nič o mágii a satanských 

rituáloch, ktorými sa zaoberajú lóže 

vyššieho stupňa, sú informovaní len o ideo-
lógii a plánoch na ich vlastnej úrovni, teda 

predovšetkým o sociálnych, vzdelávacích, 

politických a charitatívnych akciách. Sú tak 

presvedčení, že slobodomurárstvo je iba 

humanitárna inštitúcia. Existujú taktiež 

organizácie, ktoré zdanlivo nemajú so 

slobodomurárstvom nič spoločné. Takými 

sú u nás predovšetkým Rotary Club a 

Lion’s Club. Tieto organizácie majú za 

úlohu zhromažďovať na miestnej úrovni 

významné osobnosti z oblasti politiky, 

biznisu, kultúry a zoznamovať sa s nimi. 
Takéto organizácie, ktoré samotní slobodo-

murári nazývajú „slobodomurárske brat-

stvá“ sú potom priestorom pre hľadanie 

nových adeptov slobodomurárskych lóží. 

Mnohí kresťania sú naivní v tom, že keď je 

im ponúknutá účasť v takýchto organi-

záciách, nechajú sa pokojne zlákať. Ak je 

však niekto členom niektorej z týchto 

organizácií, neznamená to nutne, že je 

slobodomurárom.4 Toľko o. Vojtěch. 

Na Slovensku vznikla prvá slobodomu-
rárska lóža v Prešove roku 1769 a v nasle-
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dujúcich rokoch aj v iných mestách.5 V roku 

2009 bola založená tzv. Veľká lóža 

Slovenska. V súčasnosti má 6 samostatných 

lóží (5 v Bratislave, 1 v Košiciach) a 1 

trojuholník v Žiline.6 

Katolícka cirkev a slobodomurárstvo            

Oficiálne stanovisko Katolíckej cirkvi 

voči slobodomurárstvu zaujal už pápež 

Klement XII. v roku 1738 svojím 

apoštolským listom In eminenti apostolatus 
specula. V tomto dokumente hlava Kato-

líckej cirkvi jasne poukazuje na nezluči-

teľnosť náuk a konania slobodomurárskych 

tajných spolkov s učením a mravnými 

zákonmi Cirkvi. A preto zakazuje veriacim 

vstupovať do takých spoločností, a to pod 

vopred uloženým trestom cirkevnej 

exkomunikácie, od ktorého previnilca môže 

oslobodiť – s výnimkou nebezpečenstva 

života – iba sám pápež.¹ V roku 1751 pápež 

Benedikt XIV. vydal bulu Providas 
Romanorum Pontificum, v ktorej poukázal 

na veľmi nebezpečnú a pre Cirkev 

neprijateľnú náuku slobodomurárstva, ktorá 

prijíma a propaguje jedine to náboženstvo, 

ktoré uznávajú všetci ľudia, ako je to 

zakotvené v „Starých povinnostiach“ ich 

konštitúcií. V tomto dokumente hlava 

Katolíckej cirkvi jasne poukazuje na 

nezlučiteľnosť náuk a konania slobodomu-

rárskych tajných spolkov s učením 

a mravnými zákonmi Cirkvi, a preto 

zakazuje veriacim vstupovať do takýchto 

spoločností, a to pod vopred uloženým 

trestom cirkevnej exkomunikácie, od 

ktorého môže oslobodiť iba sám pápež, 

s výnimkou bezprostredného nebezpečen-

stva smrti.¹ Na nebezpečné náuky a činnosť 

slobodomurárov upozorňovali aj ďalší 

pápeži dokumentmi rozličnej povahy: Lev 

XII. (Quo graviora mala, 1825), Pius VIII. 

(Traditi humilitati nostrae, 1829), Gregor 

XVI. (Mirari vos, 1832). Pápež bl. Pius IX. 

(1846 – 1878) vydal osem rozličných 

upozornení a zákazov slobodomurárstva. 

V roku 1884 pápež Lev XIII. vydal 

encykliku Humanum genus, ktorú historici 

považujú za najkompletnejšiu výpoveď 

učiteľského úradu Cirkvi na túto tému. 

Obidvaja títo poslední pápeži neváhali 

vyhlásiť, že v slobodomurárstve vidia 

„synagógu Satana, ktorá riadi svoju armádu 

do šíkov na odpor proti Kristovej Cirkvi“, 
a definujú slobodomurárstvo ako syntézu 

všetkých bludov a zhromaždenie všetkých 

vzbúr človeka proti Bohu, ktoré mobilizuje 

všetky sily Zla proti silám Dobra.¹ V roku 

1917 promulgoval pápež Benedikt XV. 

nový cirkevný zákonník (Codex iuris 

canonici), ktorý vo svojom kánone 2335 

výslovne zaraďuje „slobodomurárske sekty“ 

medzi zakázané spoločnosti, ktorých 

členovia ipso facto stiahnu na seba trest 

exkomunikácie, rezervovanej jednoduchým 

spôsobom Apoštolskej stolici. V roku 1983 
promulgoval pápež sv. Ján Pavol II. nový 

Codex iuris canonici, ktorý nahradil 

predošlú zbierku platných cirkevných 

zákonov. V tomto novom kódexe sa už 

vôbec nevyskytuje výraz „slobodo-

murárstvo“. V príslušnej kapitole je však 

kánon 1374, ktorý znie: „Kto sa zapíše do 

spoločnosti, ktorej činnosť je zameraná 

proti Cirkvi, nech je potrestaný 

spravodlivým trestom; kto takú 

spoločnosť podporuje alebo vedie, nech je 

potrestaný interdiktom.“ Kongregácia pre 
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vieroučné otázky ešte v tom istom roku (26. 

novembra 1983) vydala vyhlásenie, 

schválené pápežom sv. Jánom Pavlom II., 

podľa ktorého „Stanovisko Cirkvi voči 

slobodomurárskym združeniam zostáva 

i naďalej negatívne, pretože ich princípy 

Cirkev vždy považovala za nezlučiteľné 

s jej náukou; a preto zapísať sa do nich je 

zakázané. Veriaci, ktorí sú členmi 

slobodomurárskych združení sa nachá-

dzajú v stave ťažkého hriechu a nemôžu 

pristupovať ku svätému prijímaniu.“ 

O dva roky neskôr tá istá Kongregácia 

vydala ďalšie vyhlásenie, v ktorom spresnila 

zákaz z roku 1983 v tom zmysle, že zákaz 

vstupovať do slobodomurárskych lóží 

neznamená, že je vylúčený aj akýkoľvek 

vážny dialóg jednotlivých katolíkov so 

slobodomurármi.¹ 

Dnešný stav týchto vzťahov možno teda 

stručne vyjadriť takto: Katolík sa nesmie 

stať členom slobodomurárskej lóže, lebo 

tým spácha ťažký hriech, následkom čoho 

nemôže pristúpiť ku sv. prijímaniu. Ale 

nie je mu zakázané vážne diskutovať so 

slobodomurármi, čo môže prispieť 

k lepšiemu vzájomnému pochopeniu partne-

ra. Nikto však nemôže byť v milosti Božej 

žijúcim členom Katolíckej cirkvi a súčasne 

aj členom slobodomurárskej lóže.¹ 

Koncom 20. storočia bolo vo svete okolo 

33-tisíc lóží s približne 6 miliónmi členov.³  

  
Použité pramene: ¹Milan S. Ďurica – 

Slobodní murári včera a dnes, Lúč 2015; 

²český časopis  

Dingir 1/2003; ³Malý slovník sekt, 

Karmelitánske nakladatelství 1998; 
4https://vojtechkodet.cz/otazky/svobodni-

zednari-a-krestanstvi-odpoved-na-otazku; 
5František Vnuk – Príručný slovník 

kresťanstva, Bratislava 2003; 
6http://www.vls.sk/vls.html.      

Týmto článkom uzatvárame rubriku 
Náboženstvá a sekty, ktorá je vo Svetle 

Pravdy od č. 1/2014. Ak ste si všimli počas 

tých rokov nejakú chybu, alebo nepresnú 

informáciu, tak vás autor rubriky prosí 

o prepáčenie.   
       

Marián Sovík 

Štatistika farnosti Vrútky 

za rok 2022 

 
V roku 2022 sme vyslúžili sviatosť 

krstu 77-krát. Bolo medzi nimi 37 

chlapcov a 40 dievčat. 

38 detí po prvýkrát prijalo Pána 

Ježiša. Sviatosť birmovania prijalo 28 

birmovancov. 

Rozlúčili sme sa so 49 bratmi 
a sestrami. 28 z nich bolo sviatosťami 

zaopatrených, 21 nezaopatrených. 

Mužov bolo 25 a žien 24. 

V našej farnosti si sviatosť 

manželstva vyslúžilo 14 párov. 

Príjmy farnosti boli za tento rok    

62 744€. Pochádzajú zo zvončekov a 

zbierok pre farnosť. Ďalej z darov 

veriacich, ktorí ich poukazujú priamo 

na účet farnosti alebo v hotovosti. 

Náklady alebo výdavky farnosti 

dosiahli výšku 39 261€. Tu sú zahrnuté 
náklady na energie kostola a farských 

priestorov, opravy a iné prevádzkové 

náklady. 

Po odpočítaní nákladov od príjmov 

farnosti zostáva suma 23 483€. 

Ku dňu 31. 12. 2022 je stav 

finančného majetku farnosti  75 445€.  

 

https://vojtechkodet.cz/otazky/svobodni-zednari-a-krestanstvi-odpoved-na-otazku
https://vojtechkodet.cz/otazky/svobodni-zednari-a-krestanstvi-odpoved-na-otazku
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Ahojte, deti! 

Ako dobre viete, fašiangové obdobie nám ukončila Popolcová streda, ktorou sa začal 

veľký pôst, ktorý bude trvať 40 dní a ukončí ho až Veľká noc. Pôst je pre nás kresťanov veľmi 

dôležitý, pretože sa zriekame mäsa, ale aj iných vecí, napríklad sladkostí, mobilu, počítača 

a podobne. Touto obetou sa pripravujeme na najväčšie sviatky roka, ktoré sa začínajú Veľkým 

piatkom.   

Preto sme sa rozhodli, že vašou úlohou bude tentokrát  si do kalendára pod textom napísať 

na každý deň úlohu, čo by ste v rámci pôstu chceli splniť, príp. už ste splnili. Môžete viac dní 

to isté alebo každý deň sa zrieknuť niečoho iného. Potom ako prejde toto pôstne obdobie, 

môžete prísť s týmto vypísaným papierom za pani kostolníčkou, ktorá vám dá sladkú odmenu.  

Vaši animátori 

 

1  2 3 4 5 

6 7 8 9 10 

11 12 13 14 15 

16 17 18 19 20 

21 22 23 24 25 

26 27 28 29 30 

31 32 33 34 35 

36 37 38 39 40 
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Rebríček škôl podľa INEKO 

Inštitút pre ekonomické a sociálne 

reformy (INEKO) každý rok zbiera, 

porovnáva a zverejňuje údaje o školách na 
základe výsledkov ich žiakov. Porovnáva sa 

45 rôznych ukazovateľov, ktoré existujú na 

celoslovenskej úrovni, sú evidované alebo 

zisťované renomovanou inštitúciou a majú 

objektívny charakter. Naša škola sa v rámci 

Žilinského kraja zo 123 hodnotených škôl 

pravidelne umiestňuje v prvej desiatke 

škôl a v okrese sme striedavo prví alebo 

druhí. Konkrétne v tomto roku 8. miesto 

v kraji a 1. miesto v okrese. Celkovo bolo 

v minulom roku na Slovensku hodnotených 

731 základných škôl. Ďakujeme všetkým 
našim učiteľom, vďaka ktorým dosahuje 

naša škola takúto kvalitu. Ďakujeme Vám 

rodičom, že nám neustále prejavujete dôveru 

tým, že Vaše deti navštevujú našu školu. 

 

Lyžiarske kurzy 

V krásnom prostredí lyžiarskeho 

strediska Kubínska hoľa sa uskutočnili dva 

lyžiarske kurzy našich malých lyžiarov – 

prvákov a tretiakov, ktorí sa po piatich 

dňoch na svahu všetci naučili lyžovať či sa 
v lyžovaní výborne zdokonalili. Kubínska 

hoľa každý deň privítala lyžiarov top 

počasím a ponúkla im výborné lyžiarske 

podmienky.  

Žiaci 2. stupňa – ôsmaci a deviataci, ktorí 

sa nemohli zúčastniť lyžiarskeho kurzu 

v minulých rokoch z dôvodu covidových 

opatrení, tiež prežili lyžiarsky týždeň na 

svahu vo Valčianskej doline a siedmaci 

zažili nezabudnuteľný týždenný pobytový 

kurz lyžovania v lyžiarskom stredisku 

Čičmany. 
 

Triedne  a ročníkové karnevaly na 1. 

a 2. stupni 

V piatok 10. februára sa uskutočnil 

karneval 2. stupňa v JM Centre v dopolud-
ňajších hodinách. Žiaci boli rozdelení na dve 

skupiny. Prvú skupinu tvorili žiaci 5.- 6. 

ročníka, pre ktorých si pripravili program 

žiaci 9.B. Druhú skupinu tvorili žiaci 7.- 8. 

ročníka, pre ktorých si pripravili program 

žiaci 9.A. Program v oboch skupinách 

otvorili moderátorky (deviatačky), ktoré 

privítali žiakov a postupne ich informovali o 

všetkom, čo ich čaká. Program pozostával z 

predstavenia masiek jednotlivých tried na 

pódiu, zo štyroch tanečných kôl a z troch 

súťaží, kde bol každý zúčastnený žiak 
odmenený cukríkom a víťaz každej hry 

získal ospravedlnenku. Počas karnevalu mali 

žiaci a učitelia možnosť sa občerstviť teplým 

čajom, ktorý podávala určená služba. Na 

konci karnevalu boli vyhodnotené najkrajšie 

individuálne masky z každej triedy, 

kolektívna maska (celá trieda) a trieda, 

skupina ľudí, ktorí sa najviac zabávali. 

V piatok 17. februára prebiehali triedne 

karnevaly žiakov 1. stupňa. Prvostupniari sa 

v tento deň učili len prvé dve vyučovacie 
hodiny, potom sa už všetci tešili na triedne 

karnevaly, ktoré prebiehali v triedach či pre 

druhákov v JM Centre. Žiaci si užili chvíle 

plné zábavy, tanca, súťaží, odmien a čakalo 

na nich i malé občerstvenie. Nielen žiaci, ale 

aj ich triedne pani učiteľky a asistentky si 

pripravili rôzne krásne masky a kostýmy.   

 

Sme škola, ktorá sa hýbe 

Naša škola sa zapojila do projektu 

Ministerstva školstva, ktoré ponúkalo 

pilotný projekt MODULY pre žiakov 1. 
stupňa. Cieľom projektu je skvalitniť hodiny 

Život na Katolíckej ZŠ s MŠ A. Bernoláka 
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telesnej výchovy, prepojiť prostredie škôl 

s prostredím športových klubov 

a organizácií a hlavne ukázať žiakom 

možnosti a spôsoby trávenia voľného času. 

Jeden modul predstavuje ucelený tematický 

blok 6 vyučovacích hodín, ktoré priamo na 

hodine telesnej výchovy odučí spolu 

s učiteľom TSV profesionálny tréner alebo 

inštruktor. Doteraz prebehli na našej škole tri 

moduly: 1. Rope skipping – aktivity so 

švihadlom (október 2022), 2. Úpolová 

pohybová príprava (január 2023), 3. Strike 

Dance Academy – tanečná telesná výchova 

(február 2023).

      Krížové cesty v pôstnom období 

Počas pôstneho obdobia sa budeme 

spoločne modlievať krížovú cestu v kostole 

každý piatok o 17:15 h  a v nedele o 15:00 h. 

Rozpis krížových ciest uvádzame na strane 

16. 

 

Extrémna krížová cesta 

Spoločenstvo Extrémnej krížovej cesty 
Slovensko Vás pozýva dňa 31. 3. 2023 

(piatok pred Kvetnou nedeľou) prežiť 

celonočnú modlitbu krížovej cesty v nároč-

ných podmienkach, kde účastníci rozjímajú 

pri 14 zastaveniach v prírode. Tento rok sa 

uskutočnia extrémne krížové cesty v 11 

mestách na Slovensku a vo Vrícku to bude 

prvýkrát. Krížová cesta začína vo Vrícku 

a končí v Kláštore pod Znievom. Registrácia 

sa začala 22. 2. Registračný link, ako aj 

všetky potrebné informácie, nájdete na 
webovej stránke www.ekc.sk. 

 

Podávame pomocnú ruku 

Viacerí dobrovoľníci  našej farnosti sme 

zapojení do farskej charity. Svoj osobný čas, 

silu a lásku venujeme  tým, ktorí potrebujú 

pomoc. Za uplynulé roky sme pomáhali  

hlavne pri opatrovaní ležiacich sestier a bra-

tov. Pred Vianocami sme navštívili 

a odovzdali symbolické darčeky 26 našim 

osamelým farníkom. Jednej rodine sme 

vybavili ubytovanie mimo našej farnosti 
a poskytli pomoc pri sťahovaní. Prosíme 

Vás, nepodporujte finančne presťahovanú 

rodinu. 

Aj v tomto roku chceme podávať pomoc-

nú ruku všetkým, ktorí ju potrebujú alebo 

budú potrebovať pomoc druhých. Každý, 

kto sa cíti osamelý alebo potrebuje s niečím 

pomôcť, oslovte nás alebo zavolajte na jedno 

z uvedených telefónnych čísiel. Obraciame 

sa aj na Vás, bratia a sestry v Kristovi, ak 

viete o niekom, kto potrebuje našu pomoc, 
alebo sa chce zapojiť do pomoci blížnym, 

oznámte nám to. Nech sa nik necíti 

nepotrebný!  

Telefónne čísla: 043/428 35 63,  0911 

197 515, +421 917 105 654, 

+421 907 628 866,  +421 907 844 420  

Za Farskú charitu Mária Bičanová 

 

Prosba o pomoc 

Dom Charity sv. Kamila  sa na nás 

obrátil s prosbou o zbierku zachovalých 
svetlých bavlnených obliečok.  Použité, ale 

zachovalé obliečky, treba doniesť do 

sakristie alebo k bočnému oltáru Panny 

Márie. 

 

Spomienka na vdp. Mateja Zaťka 

V nedeľu 12. marca sa po krížovej ceste 

uskutoční spomienka na osobnosť kňaza, 

spisovateľa a redaktora vdp. Mateja Zaťka 

pri príležitosti 115. výročia jeho narodenia a 

40. výročia úmrtia. Matej Zaťko pôsobil  vo 

Vrútkach, kde je aj pochovaný. 
 

 

Oznamy 
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Prezentácia ľudových remesiel s veľ-

konočnou tematikou 

V nedeľu 19. marca Vás pozývame do 

Katolíckeho kultúrneho domu, kde sa 

uskutoční v čase od 8:00 h do 13:00 h 

prezentácia ľudových remesiel súvisiacich s 

veľkonočnou tematikou (kraslice, korbáče, 

medovníky). Do prezentácie sú zapojení aj 

naši farníci. 

 
Zmena zimného času na letný 

Zo soboty 25. marca na nedeľu 26. marca 

sa bude meniť zimný čas na letný. Čas sa 

mení z 2:00 h na 3:00 h.  

 

Pozvánka na valné zhromaždenie 

SKKD 

Predstavenstvo Spolku katolíckeho kul-

túrneho domu zvoláva valné zhromaždenie 

členov SKKD na nedeľu 26. marca 2023 

o 16-tej hodine v Katolíckom kultúrnom 
dome. Radi privítame aj nových členov – 

môžu sa prihlásiť každú nedeľu po svätej 

omši o 9.30 h v KKD alebo pred začiatkom 

valného zhromaždenia. 

 

Pozvánka  

Na Kvetnú nedeľu 2. apríla popoludní 

o 15:00 h sa v našom kostole uskutoční 

meditatívno-hudobné pásmo Uvažovanie 

nad Ježišovými siedmimi slovami na kríži z 

úvah knižky Karla Rahnera. Umeleckého 

slova sa ujme herec a recitáror Štefan Bučko 
a o hudobný doprovod sa postará komorné a 

hudobné zoskupenie Misio pod umeleckým 

vedením Oľgy Cipciarovej. Všetci ste 

srdečne pozvaní prežiť začiatok Veľkého 

týždňa rozjímaním nad Kristovým utrpením 

a ponorením sa do dojemných tónov hudby 

a spevu.  

 

Priestory na prenájom v KKD 

Spolok KKD ponúka na prenájom 

kancelárske priestory  o rozlohe  33 m2 
v KKD vo Vrútkach. Bližšie informácie na 

tel. čísle 0911834793.  

 

2 % dane z príjmu pre SKKD za rok 

2022 

Predstavenstvo SKKD ďakuje všetkým, 

ktorí v minulých rokoch poukázali 2% dane 

z príjmu, a tým pomohli pri 

zabezpečovaní  činnosti SKKD a zveľadenia 

prostredia KKD.  Prosíme o túto pomoc aj 

v tomto roku.  
K tomu je potrebné: 

1.Zamestnanci: - do 15.2.2023 treba 

požiadať zamestnávateľa o vykonanie roč-

ného zúčtovania preddavkov na daň a vyda-

nie Potvrdenia o zaplatení dane . Toto 

potvrdenie spolu s podpísaným Vyhláse-

ním o poukázaní 2% dane odovzdať do 

30.4.2023 na daňový úrad alebo do 

29.4.2023 do sakristie alebo KKD. 

2. Tí, čo podávajú sami daňové 

priznanie, vyplnia údaje v príslušnej 
kolónke daňového priznania. 

3. Právnické osoby, ak nedarujú 0,5% 

dane na verejnoprospešný účel, môžu 

poukázať iba 1.0 % dane, tiež v príslušnej 

kolónke daňového priznania. 

Potrebné tlačivá sú k dispozícii vzadu 

v kostole, v sakristii, v KKD ako aj na 

webovej stránke farnosti.  

Údaje k 2 % poukazovaným priamo 

v daňovom priznaní: 

IČO: 14223180   

Právna forma: občianske združenie 

Názov: Spolok katolíckeho 

kultúrneho domu vo Vrútkach 

Sídlo: Námestie S. Zachara 2134/3, 

038 61 Vrútky 

 

Čo sa udialo v KKD počas rokov 2020 

až 2022 

Začiatkom roka 2020 bolo naplánované 

na marec valné zhromaždenie, avšak kvôli  

covidu, sa už neuskutočnilo a KKD bol 

skoro dva roky pre verejnosť zatvorený. 
Nekonali sa žiadne kultúrne akcie. Tento čas 
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predstavenstvo SKKD využilo na 

zveľadenie priestorov KKD.  

V roku 2020 sa vystierkovala kancelária, 

osadilo sa nové menšie okno vedúce 

z kancelárie na povalu, položila sa nová 

podlaha. Vystierkoval a omaľoval sa 

priestor pod schodmi pri kuchyni, kompletne 

sa upratala pivnica, nanovo sa vystierkovala 

bočná miestnosť, dali sa dolu drevené 

obklady, urobili sa nové rozvody elektriny,  
osadili sa nové garniže, vybrúsili sa parkety. 

V r. 2021 sa kompletne vymaľovala 

chodba, schodisko aj vrchná chodba, urobili 

sa nové omietky aj za radiátormi. Bola 

vymenená tabuľa Katolícky kultúrny dom  

nad hlavných vchodom. 

V roku 2022 sa vypílili ihličnaté stromy 

v záhrade pri KKD, nakoľko už boli veľmi 

vysoké a skratovali elektrické vedenie. 

Opravila sa miestnosť pri kuchyni, 

kompletne sa vystierkovala a vymaľovala. 
Opravila sa strecha nad oboma WC, keďže 

už bola veľmi popraskaná. Vymaľovala sa 

kuchyňa spolu so skladom, namontovala sa 

umývačka riadu s príslušenstvom. Na 

západnej strane KKD sa opravila časť 

strechy, ktorá spôsobovala zatekanie vody 

na fasádu, ktorú poškodila a opravila sa aj 

fasáda. Urobilo sa mnoho rôznych drobných 

prác. S prácami predstavenstvu pomáhali 

členovia SKKD a ochotní farníci našej 

farnosti, za čo im patrí veľká vďaka.  

Po uvoľnení opatrení v r. 2022 sa znovu 

vrátil aj kultúrny a spoločenský život do 

KKD. V máji sa uskutočnilo valné 
zhromaždenie, deti sa stretávali na detských 

stretnutiach, uskutočnilo sa vystúpenie DFS 

Kalužiar v júni a v decembri. DSF Kalužiar 

má pravidelné nácviky v KKD. Boli už aj 

predajné trhy, vianočné trhy, stretnutia 

rôznych spoločenstiev, pripravovali sa 

raňajky pre deti počas rorátnych sv. omší  

a na záver roka sa naši farníci zabavili na 

Štefanskej zábave. Vo februári 2023 sa 

uskutočnil detský karneval a deti spolu 

s animátormi pokračovali v detských 
stretkách. Pevne veríme, že aj v tomto roku 

bude v KKD žiť kultúrnymi a spoločen-

skými akciami.

 

MODLITBA KRÍŽOVEJ CESTY 

Dátum Deň Modlitbové spoločenstvo Zodpovedný 

24.2.2023 piatok Cirkevná škola J. Chabada 

26.2.2023 nedeľa Rozprávkový domček manželia Chabadovci 

3.3.2023 piatok Chrámový spevokol V. Majda 

5.3.2023 nedeľa Ružencové bratstvo/Večeradlo R. Palovič 

10.3.2023 piatok Prvoprijímajúce deti E. Strnisková 

12.3.2023 nedeľa Miništranti A. Hanzel 

17.3.2023 piatok Neokatechumenátna cesta J. Motyka 

19.3.2023 nedeľa Komunita Jána Krstiteľa M. Palovičová 

24.3.2023 piatok Mladí  V. Brnčalová 

26.3.2023 nedeľa Farská charita M. Bičanová 

31.3.2023 piatok Akolyti M. Strnisko 



 

 

Tel. č.: (043) 4281 429, email: vrutky@fara.sk 

 
V úradných záležitostiach (nahlasovanie krstov, sobášov, vydávanie 
krstných listov, potvrdení, atď) sa môžete na nás obrátiť v týchto 
úradných hodinách: 

 

 Dopoludnia Popoludní 

Pondelok 7.00 – 8.00 16.00 – 17.00 

Utorok 7.00 – 8.00  

Streda 7.00 – 8.00 16.00 – 17.00 

Štvrtok Rekolekčný deň – neúradujeme 

Piatok 7.00 – 8.00 
16.00 – 17.00 

Okrem prvého piatku 

Sobota 7.00 – 8.00  

Nedeľa Deň pracovného pokoja – neúradujeme 

Osobné stretnutie mimo úradných hodín si môžete dohodnúť aj telefonicky. 

 

Farská matrika za obdobie december 2022 – január 2023 
Sviatosť krstu  

 
 
Dorota Likavčanová                                Olívia Brosová  
Lukáš Kubena                                           Lenka Kováčiková 
Adam Hrebenár                                        Anna Mária Pokošová 

Sviatosť manželstva 
 

 

Pohreby 

 

 
Oľga Trebulová, r. Holáková               Jozef Hutník 
Mikuláš Pompa                                    Ján Smolka 
Gabriela Šudíková, r. Demáčeková     Peter Barbuščák 
Helena Kreslová, r. Chrenovská          Ján Šemla 
Elena Grusmanová, r. Plevová 
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